P
ág

in
a1

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO PARA

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA FEIRINHA (MÓDULO IV) DO COMPLEXO DO PARQUE DE

EXPOSIÇÃO DA FESTA DO LEITE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

À vista dos elementos contidos no presente Processo, devidamente justificado, CONSIDERANDO que o

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em

conformidade ao disposto no Art. 75, inciso I da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021, e no uso das atribuições

que me foram conferidas, AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO. Autorizo em consequência, a proceder-

se à contratação ou sua substituição por outro instrumento hábil, nos termos do parecer expedido pela Comissão

de Contratação, conforme abaixo descrito:

CONTRATADO: L D DE ARAUJO NETO

CNPJ: 34.939.276/0001-51

REPRESENTANTE: LUIZ DUTRA DE ARAÚJO NETO

ENDEREÇO: R MAGNO PIRES, Nº 208, BAIRRO MATADOURO, BATALHA-PI.

VALOR GLOBAL: R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REAIS), CONFORME TABELA ABAIXO.

FUNDAMENTO: ART. 75, I, DA LEI 14.133/21.

ITEM DESCRIÇÃO
UNIDADE DE

FORNECIMENTO

QUANTIDADE

TOTAL

VALOR

UNT

VALOR

TOTAL

1 PROJETO ARQUITETÔNICO SERVIÇO 01 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00

2 PROJETO LUMINOTÉCNICO SERVIÇO 01 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00

3 PROJETO PAISAGÍSTICO SERVIÇO 01 R$ 1.200,00 R$ 1.200,00

4
MAQUETE ELETRÔNICA /

PERSPECTIVA 3D
SERVIÇO 01 R$ 800,00 R$ 800,00

5 VISITA TÉCNICA SERVIÇO 01 R$ 800,00 R$ 800,00

VALOR TOTAL: R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REAIS)

Determino que seja dada a devida publicidade legal, ressaltando que nos termos do Art. 176, Inciso III c/c inciso

I, do Parágrafo Único, do Art. 176 da Lei nº 14.133/2021, os Municípios com até 20.000 (vinte mil) habitantes

terão o prazo de 6 (seis) anos, contado da data de publicação da Lei 14.133/21, para cumprimento das regras

relativas à divulgação em sítio eletrônico oficial. Enquanto não adotar o PNCP, publique-se, em Diário Oficial,

bem como Portal da Transparência do Município, as informações que esta Lei exige que sejam divulgadas em

sítio eletrônico oficial, admitida a publicação de extrato. Determino, ainda, como sejam tomadas as devidas

providências necessárias.

São José do Divino-PI, 08 de fevereiro de 2024.

Francisco De Assis Carvalho Cerqueira

Prefeito Municipal